

توحید او شرک



آية الله العظمى حسيني نسب

ژباړونکې: عبد الرحيم دراني



توحيد او شرڪ

د توحيد او شرڪ په مسئلو کښې تر ټولو مهمه مسئله د

دغو دوو د پيژندلو د معيار پيژندل دي او تر څو چې دا

مسئله په بنيادي ډول حل نه شي ځينې مسائل چې بنيادي نه

دي نه شي هواريدل له دې امله د توحيد او شرڪ مسئله په

مختلفو اړخونو کښې خو په لنډ ډول څيړو.

1. په ذات کښې توحيد

په ذات کښې توحيد په دوه ډوله مطرح کيږي

الف: خداي تعالیٰ (او د علم کلام د عالمانو په تعبير واجب

الوجود) يو دے او سارے او مثل نه لري دا هماغه توحيد

دے چي خدای تعالیٰ په قرآن مجید کښې هغه په مختلفو

طریقو سره یاد کړې دے او فرمایي:

"لَيْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ".^[1]

هیڅ خیز د هغه په شان او مثل نه دے.

او په یو بل ځای کښې فرمایي:

"لَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ".^[2]

د هغه لپاره هیڅ سارے او برابر نیشته.

البته کله کله دغه ډول توحید په عوامو کښې په بله طریقه

تفسیرېږي او د عددي توحید شکل خپلوي او هغه دا چې

خدای یو دے دوه نه دي البته څرگنده ده چې دغه (عددي)

توحيد له الهي مقام سره نه بنایي.

ب: د خدای ذات بسیط دے نه مرکب ځکه چې یو څیز په

ذهن (سوچ) یا په خارج کېنې مرکب وي نو هغه خپلو اجزاوو

(برخو) ته محتاج وي، نیاز د امکان نېه ده او امکان هم

علت ته محتاج دے او دا څیزونه د واجب الوجود له ذات

سره سمون نه خوري.

2. په خالقیت کېنې توحيد

په خالقیت کېنې توحيد د توحيد له مراتبو دے چې عقل او

نقل منلے دے د عقل له نظره له خدایه پرته هر څه یو

امکانی نظام دے چې پخپله هیڅ کمال او جمال نه لري او هر

يو خيز هر څه چې لري له هغه ذاته يې سرچينه اخستې چې

غني بالذات دے نو څه چې په نړۍ کېنې د کمال او جمال

جلوې گورو ټولې د خداي تعالیٰ له لورې دي.

په قرآن کېنې ډېر آيتونه په خالقیت کېنې په توحيد

صراحت لري

چې د نمونې لپاره يې يوه ته اشاره کوو:

"قُلِ اللّٰهُ خَالِقُ كُلِّ شَيْءٍ وَهُوَ الْوَاحِدُ الْقَهَّارُ".^[3]

ووايه خداي تعالیٰ د هر يو څيز پيدا کوونکې او يوازينې او

غالب دے نو په کلي ډول په خالقیت کېنې په توحيد کېنې د

الهيونو تر مينځ اختلاف نه شي کيدے. خو په خلقت او

پنځون کېنې توحيد دوه تفسيره لري چې د دواړو يادونه کوو.

الف: په موجوداتو (مخلوقاتو) کښې هر ډول علی او معلولي نظام او سبب او مسببي روابط ټول علت العلل او مسبب الاسباب ته ورگرځي او په حقيقت کښې خپلواکه او اصیل خالق خداي دے او په خپلو معلولونو کښې له خدايه پرته د نورو علتونو تاثیر تبعي او د خداي په حکم او مشیت سره دے. په دې نظريې کښې په نړۍ کښې د علت او معلول په نظام چې د انسان علم هم ورځينې پرده پورته کړې ده اعتراف کيږي خو په عين حال کښې دا ټول نظام په يو ډول په خداي پورې تړل دے او هغه دے چې دا نظام يې پيدا کړے دے او اسبابو ته يې سببيت او مؤثراتو ته يې تأثير ورکړے دے.

ب: په جهان کښې يوازې يو خالق موجود دے او هغه خداي

دے

او د هستۍ په نظام کښې د اشياوو تر مينځ هيڅ ډول تاثير

او تاثر نه دے موجود او خداي د ټولو طبيعي ښکارندو

بلاواسطه خالق دے او حتی د انسان طاقت د هغه په کار

کښې هم تاثير (اغيز) نه لري.

په دې اساس په نړۍ کښې يوازې يو علت موجود دے او

هغه د هغو ټولو علتونو ځاي ناستے دے چې په علم کښې

ورته طبيعي علتونه ويل کېږي.

البته په خالقيت کښې د توحيد لپاره په دغه تفسير ځينې

اشاعره عالمان عقیده لري خو د هغوي ځينې شخصیتونه

لڪه امام الحرمین^[4] او په دا وروستيو ڪنڀي شيخ محمد عبده

په رساله توحيد ڪنڀي د دغه تفسير انڪار ڪرے دے او

لومرے تفسير يي غوره ڪرے دے.

3. په تدبير ڪنڀي توحيد

له دې امله ڇي خلقت يوازې په خداي پورې مخصوص دے

د هستي د نظام تدبير هم د هغه ذات په لاس ڪنڀي دے او په

نږي ڪنڀي يوازې يو تدبيروونڪے (مدبر) موجود دے او هماغه

عقلي دليل ڇي په خالقيت ڪنڀي توحيد ثابتوي په تدبير ڪنڀي

هم توحيد ثابتوي.

قرآن مجيد هم په ډېرو آيتونو ڪي خداي تعالیٰ د جهان يوازينے

مدبر ګڻلے دے او فرمايي:

"قُلْ أَغَيْرَ اللَّهِ أَبْغَىٰ رَبًّا وَهُوَ رَبُّ كُلِّ شَيْءٍ"^[5].

"ووايه آيا بي له خدايه بل پروردگار ولتوم حال دا چي هغه د

هر څه مدبر دے".

البتہ هغه دوه تفسیرونه چي په خالقیت کښي د توحید لپاره

بیان شول په تدبیر کښي د توحید لپاره هم مطرح کیري او

زمونږ له نظره په تدبیر کښي د توحید مقصد دا دے چي

مستقل او خپلواکه مدبر یوازي خداي دے. نو که د هستی د

نظام په موجوداتو کښي یو ډول تبعي تدبیرونه په نظر راځي

دا ټول د خداي په اراده او خوښه کیري قرآن مجید هم په

حق (خداي) پورې د دغه ډول مدبرانو تربیت (وابستگی) ته

اشاره کوي او فرمائي

"فَالْمُدَبِّرَاتِ أَمْرًا"^[6].

هغوي چي د هستي د نظام چارې چلوي (اداره کوي).

4. په حاکمیت (واکمنی) کښې توحید

په حاکمیت کښې د توحید مطلب دا دے چي حکومت د یو

ثابت

حق په توگه د خدای تعالی دے او یوازې هغه د ټولني په

وگړو حاکم (واکمن) دے لکه څنگه چي قرآن مجید فرمائي:

"إِنَّ الْحُكْمَ إِلَّا لِلَّهِ"^[7].

د حاکمیت حق یوازې د خدای تعالی دے.

نو د نورو حکومت باید د خدای تعالیٰ په اراده او مشیت سره
 وي چې غوره او نیک انسانان د ټولني د چارو واگې په لاس
 کښې واخلي او خلک د کمال او نیکمرغي په لور روان کړي
 لکه قرآن مجید چې فرمائي:

"يا داوودُ اِنَّا جَعَلْنَاكَ خَلِيفَةً فِي الْاَرْضِ فَاحْكُم بَيْنَ النَّاسِ
 بِالْحَقِّ" ^[8].

اي داووده مونږ ته په ځمکه کښې خپل استازي وټاکلي نو په
 خلکو کښې په حق سره واکمني کوه.

5. په اطاعت کښې توحيد

په طاعت کښې د توحيد مطلب دا دے چې مطاع بالذات او
 هغه ذات چې په اصل کښې يې پيروي لازمه ده لوي خدای

دے. نو د نورو کسانو لکه پیغمبر(ص)، امام، فقیه، پلار
 مور وغیره د اطاعت ضروروي والے تول د خدای په حکم او
 ارادې سره دي.

6. په قانون جوړونې او تشریح کښې توحید

په تقنین او قانون جوړونې کښې د توحید معنا دا ده چې د
 قانون ټاکلو او شریعت جوړولو حق یوازې د خدای دے او
 په دې بنیاد اسماني کتاب هر هغه حکم چې د الهي قانون له
 چوکاټه بهر وي کفر، فسق او ظلم گڼي هلته چې فرمایي:

"وَمَنْ لَّمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الْكَافِرُونَ".^[9]

هغه کسان چې د خدای د قوانینو مطابق حکم نه کوي
 کافران دي.

"وَمَنْ لَّمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الْفَاسِقُونَ".^[10]

هغه ڪسان چي د خدای د قوانینو په بنیادحکم نه کوی
فاسقان دی.

"وَمَنْ لَّمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الظَّالِمُونَ".^[11]

څوک چي د خدای تعالیٰ له قوانینو سره سم حکم نه کوی
ظالمان دی.

7. په عبادت کښې توحید

په عبادت کښې د توحید په هکله تر ټولو لوی بحث د عبادت
د معنا معلومول او پیژندل دی ځکه چي ټول مسلمانان په
دې خبره یو نظر لري چي عبادت صرف د خدای کیدے شي

او بي له خدايه د هيچا عبادت نه شي كيدے لكه

ځنكه چې قرآن مجيد په دې هكله فرمايي:

"إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَإِيَّاكَ نَسْتَعِينُ".^[12]

يوازې ستا عبادت كوو او يوازې له تا مرسته غواړو.

د قرآن شريف له آيتونو داسې استفاده كيږي چې دا مسئله د

ټولو پيغمبرانو په پيغام او بلنه كې يو مشترك ټكې ؤ او ټول

الهي استازي او پيغمبران د دې ټكي د تبليغ لپاره گمارل شوي

دي قرآن مجيد په دې هكله فرمايي:

"وَلَقَدْ بَعَثْنَا فِي كُلِّ أُمَّةٍ رَسُولًا أَنِ اعْبُدُوا اللَّهَ وَاجْتَنِبُوا

الطَّاغُوتَ".^[13]

په هر امت کښې مو يو پيغمبر پاخوه چې د خدای عبادت

وکړئ او له سرکښو او سرغړاندو ډډه وکړئ.

په دې اساس په دې منلي شوي اصل کښې چې پرستش او

عبادت يوازې له خدای سره مخصوصه ده او بې له هغه د

بل چا عبادت نه شي کيدے هيڅ اختلاف نيسته او هيڅ يو

کس ته موحد نه شو ويلے تر څو چې يې دا اصل نه وي منلے

خبره په بل ځای کښې ده او هغه دا چې له عبادته د غير

عبادت د تشخيص (معلومولو) معيار څه دے؟ آيا مثلاً د

استاد، مور پلار او عالمانو د لاس ښکلول او يا د هغو کسانو

چې پرمونږ حق لري هر ډول درناوے او تعظيم د هغوي

عبادت گڼل کيږي؟

او که نه عبادت د مطلقې خضوع او ډېر تعظیم او ټیټیدو په
 معنا نه دے بلکې که په دغه تعظیم کې یو خاص عنصر
 نه وي نو حتی د سجدې تر حده هم وي عبادت او پرستش نه
 دے.

اوس دا کتل پکار دي چې هغه عنصر چې تعظیم، خضوع او
 ټیټیدو ته د عبادت نوم او د پرستش عنوان ورکوي څه دے؟
 دا مسئله ډېر مهم بحث دے.

له عبادته غلط اخستون (مطلب اخستل)

ځينو ليکوالانو د عبادت معنا خضوع يا ډېره زياده خضوع
 راخستې ده خو دغه کسان د يو لړ قرآني آيتونو په حل کولو

کهنې پاتې راغلي دي، قرآن مجيد په ډاگه وايي: پرښتو ته مو

امر وکړ چې آدم ته سجده وکړئ:

"وَإِذْ قُلْنَا لِلْمَلَائِكَةِ اسْجُدُوا لِآدَمَ فَسَجَدُوا إِلَّا إِبْلِيسَ

أَبَىٰ وَاسْتَكْبَرَ وَكَانَ مِنَ الْكَافِرِينَ"^[14].

او کله چې مو پرښتو ته وويل آدم ته سجده وکړئ نو ټولو

سجده وکړه سوا د ابليس نه چې تکبر يې وکړ او له منکرانو

څخه ؤ.

آدم ته سجده بالکل په هماغه شکل سره وه چې خدای ته

سجده کيږي حال دا چې آدم ته سجده تواضع احترام او

عاجزي وه او دوهمه عبادت او پرستش دے.

اوس وٺي دغه دوه يو شان سجدې دوه مختلف ماهيتونه

لري؟

قرآن مجيد په يو بل ځاي كښې فرمايي: يعقوب پيغمبر له

خپلو بچيانو سره يو ځاي يوسف ته سجده وكړه.

"و وَقَعَ أَبُوهُ عَلَى الْعَرْشِ وَ خَرَّ لَهُ سُجْدًا وَ قَالَ يَا أَبَتِ هَذَا

تَأْوِيلُ رُؤْيَايَ مِنْ قَبْلُ قَدْ جَعَلَهَا رَبِّي حَقًّا".^[15]

او حضرت يوسف خپل پلار او مور په تخت كښينول او

هغوي ټولو يوسف ته سجده وكړه او يوسف وويل اي پلاره

دا دے د هغه خوب تعبير چې له دې مخكښې مې ليدلې ؤ او

خدای تعالی د هغه حقانيت ثابت كړ.

يادونه ضروري ده چې له تير خوبه د حضرت يوسف(ع)

مطلب هماغه خوب و چې ليدلې يې وو چې يوولس ستوري لمر

او سپورمې هغه ته سجده کوي لکه څنگه چې قرآن د

حضرت يوسف(ع) له قوله فرمايي:

"إِنِّي رَأَيْتُ أَحَدَ عَشَرَ كَوْكَبًا وَالشَّمْسَ وَالْقَمَرَ رَأَيْتُهُمْ لِي

ساجدين".^[16]

ما يوولس ستوري اولمر او سپورمې وليدل چې ما ته سجده

کوي.

له دې امله چې حضرت يوسف د خپلو خپلوانو سجده د

خپل تير

خوب تاویل گڼي نو معلومیږي چې له یوولسو ستوریو د هغه
مطلب یوولس وروڼه او لمړ او سپوږمۍ د هغه مور او پلار
دي.

نو معلومیږي چې نه یوازې د یوسف وروڼو بلکې مور او پلار
یې هم هغه ته سجده وکړه.

اوس پوښتنه کوو ولې دغه سجدې ته چې د عاجزی خضوع
او فروتنی اوج دے د عبادت نوم ورنه کړل شو؟

عذر بدتر از گناه

دلته دغه کسان له ځوابه پاتې راغلي دي او وایي له دې امله
چې دغه خضوع گانې د خدای په حکم شوي نو شرک نه
دے.

خو ټولو ته ښکاره ده چې دا ډېر نامناسب ځواب دے ځکه

چې که د یو عمل ماهیت شرک وي خدای تعالیٰ یې هیڅ کله

امر نه کوي قرآن مجید فرمایي:

"قُلْ إِنَّ اللَّهَ لَا يَأْمُرُكُمْ بِالْفَحْشَاءِ اتَّ قُولُونَ عَلَى اللَّهِ مَا لَا

تَعْلَمُونَ".^[17]

ووايه: خدای تاسو ته د فحشاء امر نه کوي آیا هغه څه چې

نه پرې پوهیږئ په خدای پورې یې تړئ؟

اصولاً د خدای حکم د یو څیز ماهیت نه بدلوي که د یو

انسان په وړاندې د خضوع حقیقت د هغه عبادت او

پرستش وي او خدای هم د هغه امر وکړي نتیجه به یې د

خپل ځان د پرستش امر وي.

د اشکال (اعتراض) حل او د عبادت حقيقي معنا

تر دې ځايه روښانه شوه چې بې له خدايه د بل چا د عبادت

ممنوعيت داسې مسئله ده چې د نړۍ ټول مؤحدان پرې د

نظر اتفاق لري له بلې خوا معلومه شوه چې آدم ته د پرښتو

سجده او يوسف ته د يعقوب (ع) او د يوسف د ورنو سجده

دواړه عبادت نه گڼل کيږي.

اوس بايد وگورو چې کوم عامل د دې سبب کيږي چې يو

حرکت يو ځل د عبادت نوم ولري خو يو ځل بيا همدا

حرکت په دغه ځانگړتيا سره د عبادت له ټولگې ووځي؟

د قرآن آيتونو ته په مراجعه سره معلوميږي چې عبادت، د يو

موجود خضوع ده خو په دې عقيدې سره چې هغه موجود

خداي وگنل شي او يا ورته د خداي د کارونو نسبت ورکړل
 شي، نو معلومه شوه چې په خداي عقیده او د خداي کارونو
 په وس لرلو عقیده هماغه عنصر دے چې که خضوع ورسره
 شي نو د عبادت رنگ اخلي.

او د نړۍ مشرکانو که هغه د هند اوسیدونکي دي او که د
 نړۍ د نورو سیمو د ځینو موجوداتو په وړاندې خضوع او
 خشوع کوله البته دغه موجودات یې د خداي مخلوق گنلو
 خو په عین حال کښې یې دا عقیده لرله چې د خداي ځینې
 کارونه چې لاندینې حد یې د گناهانو د بخښلو حق او د
 شفاعت د مقام ملکیت دے هغو ته سپارل شوه دے.

د بابل ځينو مشرکانو به اسماني اجرامو (ستوريو وغيره) ته عبادت او سجده کوله هغوي به يې خپل پالونکي (رب) گڼل نه خالق او پنځوونکي. يعنې داسې موجودات يې گڼل چې د نړۍ او انسانانو تدبير او چلول هغوي ته ورکړل شوي دي. او له هغوي سره حضرت ابراهيم(ع) مناظره په همدغه خبره وه ځکه چې د بابل مشرکانو لمر مياشته او ستوري خالق نه گڼل بلکې داسې قدرتمن مخلوقات يې گڼل چې د نړۍ چلول پالل او تدبير هغوي ته ورکړل شوي و.

د قرآن آيتونه هم چې د بابل له مشرکانو سره د حضرت ابراهيم(ع) د مناظرې ښوونکي دي د "رب" په ټکي تکیه کوي.^[18] او د رب معنا د خپل مملوک مدبر او پالونکي ده.

عربان د کور خښتن ته وايي: "رَبِّ الْبَيْتِ" او د پتي خاوند ته

وايي: "رَبِّ الضِّيْعَةِ" دا خُکَه چې د کور چلول او پتي سرخښه

او پالنه يې د خاوند په غاړه وي.

قرآن مجيد د نړۍ د يوازيني مدبر او پالونکي په توگه د خداي

تعالی په معرفي کولو سره د مشرکانو له ډلې سره مبارزې ته

پاڅيري او ټول د يوازيني خداي عبادت ته بلي او داسې

فرمايي:

"إِنَّ اللَّهَ رَبِّي وَرَبِّكُمْ فَاعْبُدُوهُ هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ"^[19]

لوي خداي زما او ستاسو رب دے نو عبادت يې وکړئ او دا

نيغه او صحيح لاره ده.

او په يو بل ځاي كښې فرمايي:

"ذَلِكُمْ اللَّهُ رَبُّكُمْ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ خَالِقُ كُلِّ شَيْءٍ فَاعْبُدُوهُ"^[20].

هغه د داسې خداي چې ستاسو پالونکې دے بې له هغه

هيڅ خداي نيشته د هر څه پيدا کوونکې دے نو د هغه

عبادت وکړئ.

او په سوره دخان كښې فرمايي:

لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ يُحْيِي وَيُمِيتُ رَبُّكُمْ وَرَبُّ آبَائِكُمُ الْأُولِينَ^[21]

بې له يوازيني خداي بل پالونکې نيشته ژوندې کول او مرگول

کوي ستاسو او ستاسو د تيرو پلار نيکونو د چارو مدبر او

پالونکې دے.

قرآن مجید د حضرت عیسیٰ له خولی داسې فرمایي:

"وَقَالَ الْمَسِيحُ يَا بَنِي إِسْرَائِيلَ اعْبُدُوا اللَّهَ رَبِّي وَرَبَّكُمْ"^[22].

حضرت عیسیٰ وفرمایي: اي بني اسرائيلو د خدای عبادت

وکرئ چې زما او ستاسو پالونکے دے.

څه چې مو بیان کړل له هغو ښه معلومیږي چې هر داسې

خضوع او فروتنی چې بل ته پکښې د خدای او ربوبیت عقیده

نه وي او بل ته د خدای د کارونو د سپارلو نسبت پکښې نه

وي عبادت نه شي بلل کیدے که څه هم د خضوع اخري

درجه (سجده) ولې نه وي.

نو د پلار او مور په وړاندې د اولاد خضوع او د پیغمبر(ص)

په وړاندې د امت خضوع چې دغه نسبت پکښې نیشته د

هغوي عبادت نه دے.

په دې بنیاد دېرې خبرې لکه: د خدای د ولیانو په آثارو پورې

ځان مبارک کول د زیارت بشکول او د زیارت د دیوالونو او

دروازو بشکول او د خدای د در په نازولو پورې توسل، د

خدای د غوره بندگانو بلل او د خدای د ولیانو د زوکړې یا

وفات د ورځو لمنځل او داسې نور چې ځینې ناپوهه کسان

ورته د شرک او بې له خدایه د بل چا د عبادت رنگ ورکوي

دا ټول له خدایه پرته د بل چا د عبادت له قیده ازاد دي او

شرک نه گنیل کیږي.

[1]. شوریٰ 11 آیت.

[2]. اخلاص 4 آیت.

[3]. رعد 16 آیت.

[4]. ملل و نحل شہرستانی اول توک.

[5]. انعام 164 آیت.

[6]. نازعات 5 آیت.

[7]. یوسف 40 آیت.

[8]. ص 26 آیت.

[9]. مائده 44 آیت.

[10]. مائده 47 آیت.

[11]. مائده 45 آیت.

[12]. حمد 4 آیت.

[13]. نحل 36 آیت.

[14]. بقره 34 آیت.

[15]. یوسف 100 آیت.

[16]. سوره یوسف 4 آیت

[17]. سوره اعراف 28 آیت

[18]. انعام 76 – 78 آیتونہ.

[19]. آل عمران 51 آیت.

[20]. انعام 102 آیت.

[21]. دخان 8 آیت.

[22]. مائدہ 72 آیت.

شفاعت چي تاسو پري عقيدہ لري ڇه ته وايي؟

خواب:

شفاعت د اسلام يو مسلم اصل دے. چي ٽولو اسلامي فرقو او مذهبونو د قران د ايتونو او روايتونو په پيروي هغه منلے دے. که څه هم د شفاعت په نتيجه کي له يو بل سره اختلاف لري. د شفاعت حقيقت دا دے چي عزتمن انسانان چي د خداي په نزد مقام او درنښت او نزديکت لري. د يو بل انسان لپاره له خدايه د هغه د گناهانو بخښل او د انساني درجي لوړاوه غواړي.

رسول الله مبارک فرمايي:

((أَعْطِيَتْ خَمْسًا وَ أَعْطِيَتْ الشَّفَاعَةَ فَادْخَرْتَهَا لِأُمَّتِي ^[1]

پنځه څيزونه ماته راكړل شول او شفاعت ماته راكړل شو

نو هغه مې د خپل امت لپاره ذخيره كړ.

د شفاعت محدوديت

د قرآن مجيد له نظره مطلق او بې قيد او شرطه شفاعت

مردود دے. شفاعت په هغه بڼه كې اغيزمن دے چې:

اول: شفيع ته په شفاعت كې د خداي له خواه اذن او اجازه

وركول كيږي يوازې هغه كسان د بل چا شفاعت كولو شي

چې له خداي سره پر معنوي نزديكت سربيره د خداي له

لورې ورته د شفاعت كولو اجازت هم وركړل شوې وي. قرآن

مجيد په دې هكله فرمايي:

﴿لَا يَمْلِكُونَ الشَّفَاعَةَ إِلَّا مَنْ اتَّخَذَ عِنْدَ الرَّحْمَنِ عَهْدًا﴾^[2]

د شفاعت مالڪ نه دے مگر هغه کس چي د خدای په نزدی

عهد (ژمنه) لاسته راوړي وي او په یو بل ځای کې فرمایي:

﴿يَوْمَئِذٍ لَا تَنْفَعُ الشَّفَاعَةُ إِلَّا مَنْ أَذِنَ لَهُ الرَّحْمَنُ وَرَضِيَ لَهُ

قَوْلًا﴾^[3]

د قیامت په ورځ د بل چا په حق کې د چا شفاعت فایده نه

ورکوي مگر د هغه چا چي خدای ورته اجازه ورکړي او د هغه

له خبرې راضي شي.

دوهم: د چا چي شفاعت کیږي هغه هم د شفیع له لارې د

الهی فیض وړتیا ولري. یعنی له خدای سره د هغه ایماني

رابطه او له شفیع سره د هغه روحاني اړیکې سست نه شي

له دې امله کافران چې له خدای سره ایمانی رابطه نه لري او

ځینې گناهکاره مسلمانان او بې لمانځه او قاتلان کسان چې له

شفیع سره روحی تړاو نه لري د دوي شفاعت نه کیږي

قران مجید د بې لمانځو او د قیامت د منکرانو په هکله

فرمایي:

[4] ﴿فَمَا تَنْفَعُهُمْ شَفَاعَةُ الشَّافِعِينَ﴾

. د شفیعانو شفاعت هغوي ته گټه نه رسوي.

او د ظالمانو په هکله فرمایي:

[5] وَمَا لِلظَّالِمِينَ مِنْ حَمِيمٍ وَلَا شَفِيعٍ يُطَاعُ

. د ظالمانو لپاره به هيڅ خپل او شفيع چې د هغه شفاعت

ومنل شي نه وي.

د شفاعت فلسفه

شفاعت د توبې په شان د هيلې او اميد يوه کرکې ده د هغو

کسانو لپاره چې د گمراهۍ او گناه د لارې په منځ کې له

کناهنو لاس واخلي او له دې وروسته خپل پاته عمر د خداي

په اطاعت کې تير کړي نو گناه کار انسان چې هر کله فکر

وکړي چې په محدودو شرايطو کې (نه هر ډول شرايطو کې) د

شفيع له شفاعته استفاده کول شي. کونښنې کوي چې دغه

حد باقي وساتي او

ورځينې تير نه شي.

د شفاعت نتیجه

مفسران د شفاعت په نتیجه کې چې ایا د گناهانو بخښل دي او که د درجې لوړول، د نظر اختلاف لري خو د رسول الله مبارک صلی الله علیه و آله وسلم په دې وینا سره چې زما شفاعت د هغو کسانو لپاره ده چې لویې گناهانې (گناهان کبیره) یې کړي وي لومړه نظر تاییدېږي.

ان شفاعتی یوم القيمة لاهل الكبائر من امتی ^[6]

د قیامت په ورځ به زما شفاعت د امت د هغو کسانو لپاره وي چې لویې گناهانې یې کړي دي .

[1] . مسند احمد لومړے ټوک 301 مخ صحيح بخاري لومړے

ټوک 91 مخ چاپ مصر

[2] . سوره مريم ايت 87

[3] . سوره طه ايت 109

[4] . سوره مدثر ايت 48

[5] . سوره مومن ايت 18

[6] . سنن ابن ماجه دوهم ټوک 583 مخ مسند احمد دريم

ټوک 213 مخ سنن ابي داوود دوهم ټوک 537 سنن ترمذي 4

ټوک 45 مخ

ايا له حقيقي شفيعانو د شفاعت غوښتل شرک دے؟

اول به د سوال د وضاحت لپاره ووايو چې شفاعت د خداي

مخصوص حق دے لکه چې قران مجيد په دې هکله فرمايي:

قُلْ لِلَّهِ الشَّفَاعَةُ جَمِيعاً^[1]

. ووايه د شفاعت حق ټول د خداي دے.

نو له خدايه پرته له بل چا شفاعت غوښتل له بل چا د

خداي د حق غوښتل دي او داسې سوال په حقيقت کې بې له

خدايه د بل چا عبادت دے او په عبادت کې له توحيد سره

سمون نه خوري..

خواب:

دلته له شرڪه مقصد په ذات يا خالقيت يا تدبير كې شرڪ نه دے طبعاً دلته د اعتراض كوونكي مقصد په عبادت كې شرڪ دے. روښانه ده چې د دې مسئلې بيانول د عبادت او پرستش په دقيق تفسير او تشریح پورې اړه لري مونږ ټولو ته پته ده چې د عبادت د معنا تفسير مونږ ته نه دے راکړل شوے چې كوندې د هر مخلوق لپاره هره خضوع او له هر بنده هر سوال او غوښتنه عبادت وگڼو.

د قران مجيد د تصريح په اساس پرښتو ادم ته سجده وكړه.:

﴿فَإِذَا سَوَّيْتُهُ وَنَفَخْتُ فِيهِ مِنْ رُوحِي فَقَعُوا لَهُ سَاجِدِينَ﴾

﴿فَسَجَدَ الْمَلَائِكَةُ كُلُّهُمْ أَجْمَعُونَ﴾^[2]

نو کله چې مې د هغه خلقت بشپړ کړ او خپل روح مې په هغه

کې وپوکه نو هغه ته سجده وکړئ نو ټولو سجده وکړه.

په عين حال کې دا سجده که څه هم د خداي په حکم وه خو

د ماهيت له نظره د ادم عبادت نه ؤ. گني خداي به يې حکم

نه کاوه.

هم دا راز پوهيږو چې د يعقوب بچيانو او حتی پخپله حضرت

يعقوب عليه السلام حضرت يوسف عليه السلام ته سجده

وکړه.

وَرَفَعَ أَبَوَيْهِ عَلَى الْعَرْشِ وَخَرُّوا لَهُ سُجَّدًا ۝^[3]

. او خپل پلار او مور يې په تخت کېښيول او هغوي هغه ته

سجده وکړه. که دغه ډول احترام او خضوع د يوسف عليه

السلام عبادت ؤ، نه به حضرت يعقوب عليه السلام چې
 معصوم پيغمبر ؤ دا کرے وې او نه به په دې راضي شوه ؤ
 چې بچيان يې يوسف ته سجده وکړي حال دا چې له سجده
 زياته بله هيڅ خضوع نيشته.

په دې اساس بايد د خضوع مفهوم يا له خدايه پرته له بل
 چا غوښتنه د عبادت له معنا جدا کړو د عبادت او پرستش
 حقيقت دا دے چې انسان يو څيز خداي فرض کړي او د
 هغه عبادت وکړي يا يو څيز د خداي مخلوق وگني خو دا
 تصور وکړي چې د خداي ځينې کارونه لکه د نړۍ تدبير يا د
 گناهونو بخښل هغه ته سپارل شوي دي خو که د چا په
 وړاندې زمونږ خضوع او عاجزي داسې وي چې نه هغه خداي

وگنو او نه دا تصور وکړو چې د خدای کارونه هغه ته سپارل شوي دي داسې خضوع بالکل هماغه شان ده لکه چې فرښتو ادم علیه السلام ته سجده او درنښت یې وکړه یا مثلاً د یوسف په وړاندې د حضرت یعقوب علیه السلام احترام او درنښت .

د سوال د غوښتنې په هکله هم باید ووايو چې هم دا چې تصور وکړو د شفاعت حق رښتینو شافعانو ته ورکړل شوی او هغوي یې بې له قید او شرطه شفاعت کولې او د گناهانو د بخښل کیدو سبب گرځیدل شي داسې عقیده هم د شرک سبب کیږي ځکه چې د خدای کار مو له بل چا غوښتې دے خو که دا تصور وکړو چې د خدای ځینو پاکو

بندگانو ته بي له دې چې د شفاعت د مقام مالکان شي په يو
 خاص چوکاټ کې د گناهانو د شفاعت اجازه وکړل شوې ده
 او مهم شرط يې هماغه د خداي اجازت او اذن دے نو
 خرگنده ده که د خداي له دغه ډول صالح بنده د شفاعت
 درخواست وکړو دا د هغه خداي گنل نه دي. لکه څنگه چې
 هغه ته د خدايي چارو د سپارل کيدو مستلزم نه گرځي بلکې
 له يو داسې کسه د يو کار غوښتنه ده چې دغه کار د خداي
 په امر هغه ته په محدوده توگه ورکړل شوی او د هغه په
 شان کې دے .

مونږ گورو چې د پيغمبر اکرم په ژوند کې به گناهکاران د
 مغفرت غوښتلو لپاره هغه حضرت ته ورتلل او رسول الله

مبارک به نه ويل چې دوي گوندې مشرکان شول. په سنن ابن

ماجه کې له پيغمبر اکرم صلی الله عليه و آله وسلم روايت

دے:

ا تدرن ما خيرني ربي الليله؟ قلنا الله و رسوله اعلم: قال

فانه خيرني بين ان يدخل نصف امتي الجنة و بين الشفاعة

فاخترت الشفاعة، قلنا يا رسول الله ادع الله ان يجعلنا من

اهلها قال هي لكل مسلم^[4]

. ايا تاسو ته پته ده چې خدای نن شپه زه په کومو څیزونو کې

اختیار من کړم؟ ومو ويل خدای او رسول یې ښه پوهیږي. وي

فرمایل: هغه زه مخیر کړم په دې کې چې زما نیم امت جنت ته

ننوخې او د شفاعت تر مینځ . نو ما شفاعت غوره کړ. ومو

ویل ای د خدای پیغمبره، له خپل پروردگاره وغواړه چې مونږ

د شفاعت وړ وگرځوي، وې فرمایل شفاعت به د هر

مسلمان لپاره وي.

په دې حدیث کې په ډاگه د پیغمبر اصحاب له هغه حضرت

د

شفاعت غوښتنه کوي او وايي ((ادع الله...))

قران مجید هم فرمایي:

وَلَوْ أَنَّهُمْ إِذْ ظَلَمُوا أَنفُسَهُمْ جَاءُوكَ فَاسْتَغْفَرُوا اللَّهَ

وَاسْتَغْفَرَ لَهُمُ الرَّسُولُ لَوَجَدُوا اللَّهَ تَوَّابًا رَّحِيمًا ﴿٥﴾

. او که هغوي هغه وخت چې پر ځان يې ظلم وکړ تا ته راغلي

وے او له خدای يې مغفرت غوښتے وے او پيغمبر د هغوي

لپاره استغفار کړے وے. بې شکه چې خدای به يې توبه

قبلوونکے او مهربان موندلے وے.

او په يو بل ځای کې د حضرت يعقوب عليه السلام د

بچيانو په حواله فرمايې:

﴿قَالُوا يَا أَبَانَا اسْتَغْفِرْ لَنَا ذُنُوبَنَا إِنَّا كُنَّا خَاطِئِينَ﴾^[6]

. وې ويل اي پلاره له خدایه زمونږ د غلطيو لپاره بخښنه

وغواړه ځکه چې مونږ په خطا وو.

او حضرت يعقوب عليه السلام هم هغوي ته د استغفار

وعده ورکړه او هيڅ کله يې د هغوي په شرک توان نه لاره.

﴿قَالَ سَوْفَ أَسْتَغْفِرُ لَكُمْ رَبِّي إِنَّهُ هُوَ الْغَفُورُ الرَّحِيمُ﴾^[7]

وې ويل ډير زر به د خدای له درگاه ستاسو مغفرت وغواړم

بیشکه چې هغه بخښونکې او مهربان دے.

^[1] .سوره زمر ایت 44

^[2] .سوره صاد 72.73 مخ

^[3] .سوره يوسف ایت 100

^[4] .سنن ابن ماجه ټوک 2 باب ذکر الشفاعة 586 مخ

^[5] .سوره نساء ایت 64

[6] .سوره يوسف ایت 97

[7] .سوره يوسف ایت 98
